2021年 10月 20日
2022年 1月 17日

教 育 職 員 各位
なにわ大阪研究センター長

2022年度 なにわ大阪研究センター公募研究班の公募について（お知らせ）

関西大学なにわ大阪研究センターでは、下記のとおり 2022 年度の公募研究班を公募しますので、
お知らせいたします。

記
１ 目 的

  関西大学なにわ大阪研究センターにおいて、センター設置目的※１を果たすために以下の研究領域・テ

ーマに取り組む公募研究班を広く学内に公募する。

 ※１関西大学なにわ大阪研究センター規程第 1条（目的）抜粋

「大阪」に生まれ育まれてきた大学としての社会的使命と期待に応えるため、この地を中心に集積してきた本学の豊

富な研究と連携の実績をもとに、人文科学、社会科学、自然科学及び情報学、防災学等の応用科学を統合する「総合

科学」の粋を集めて「大阪を中心とした地域研究のハブ」を形成し、次世代に継承すべき情報を発信していくこと

２ 研究領域・テーマ

①大学昇格を果たした 1922 年以降、大大阪時代の各分野で活躍した本学所縁の人材の発掘と大学

の足跡を探る研究

②世界遺産登録を果たした百舌鳥・古市古墳群に関する連携研究

③世界遺産登録を視野に入れた明日香村との共同研究（発掘 50 周年を迎える高松塚関連の研究を

はじめ飛鳥の歴史的文化遺産に関連する研究）

④KU-ORCAS を含む学内研究機関との連携による研究

⑤その他、なにわ大阪に関する諸問題に関する研究

３ 対 象
(1) 形  態：共同研究（本学の専任教育職員（特別契約教授を含む）が研究代表者となり、

研究分担者と共同で行う研究）
(2) 研究期間：１年～２年
(3) 支 給 額：１件につき、100万円以下

４ 研究計画書の入手方法：なにわ大阪研究センターホームページからダウンロード可能です。

（URL）http://www.kansai-u.ac.jp/naniwa-osaka/

５ 研究計画書提出先・期限
〇 提 出 先    ：なにわ大阪研究センター  〇 提出期限：2022年 1月 10日（月）⇒1月 31日（月）

６ 欠格事由

 次のいずれかに該当する方は、公募研究班の研究代表者及び研究分担者となることができません。
(1) 申請する研究期間中に、１学期を超える学術研究員又は研修員である者
(2) 研究代表者として、継続課題も含め、本研究費による他の公募研究班に申請・参加している者

７ 留意事項
(1) 実施組織は、必ず本学の専任教育職員が過半数（同数は不可）を占めるようにしてください。
(2) 計画書は、専門外の審査委員が読んでもわかるように記述してください。
(3) 本公募研究班の取扱いについては、関西大学創立 130 周年記念特別研究費（なにわ大阪研究）

取扱要領に準じます。
(4) 経費の申請に際しては、関西大学研究拠点形成支援経費取扱規程の使途範囲の規定を参照願いま

す。
(5) 採択された公募研究班は、共同研究の遂行のために、本研究センターのプロジェクト研究室を

共同で利用することができます。
(6) 採択された公募研究班には、その成果を本研究センターが主催する公開研究会・講演会や機関

誌『関西大学なにわ大阪研究』にて発表していただきます。
(7) ご不明な点がありましたら、なにわ大阪研究センター（内線 3393）までお問い合わせください。

以上